Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

PORTARIA Nº 438/2022
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

COMISSÃO ORGANIZADORA  MUNICIPAL E
COMISSÕES ORGANIZADORAS ESCOLARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuições legais,

conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais aplicáveis;

 R E S O L V E:

Art. 1º Nomear membros abaixo para Comissão Organizadora Municipal e Comissões

Organizadoras  Escolares que cuidarão do processo de Indicação Qualificada  aos cargos de Diretor e Vice
- Diretor de Escola no Município de João Monlevade, nos termos  do Art.5°, Decreto n° 144 de 12 de
Setembro de 2022 e Edital n° 15/2022.

Presidente: Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

- Cleide Maria de Freitas Lima

- Maria da  Conceição Mól Roque

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

- Alda Ferreira da Silva Fernandes

- Gilmara Cotta Mendes

- Nair da Silva de Cássia

Representante do Sintramon

- Huita do Couto Matozo

Representante do Conselho do FUNDEB

- Virgínia Lima Pires

Representante da Câmara Municipal

- Letícia Mafra Lima

Representante do Conselho da Alimentação Escolar

- Maria de Fátima Silva Sousa

Escola Municipal Cônego José Higino de Freitas

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Eliana Aparecida Barcelos (Coordenadora pedagógica)

- Daniela Maria Gomes (Professor)

- Rosângela Dias Ribeiro Lima (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Ana Lúcia dos Santos Carvalho Barroso

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

- Jânea Aparecida Alves

Representante da Caixa Escolar:

- Maria das Graças Mello

Escola Municipal Professora Cicinha Moura Simon

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Kátia Aparecida Viana (Coordenadora pedagógica)

- Nuzia Cristina dos Santos (Professora)

- Maria Aparecida Venâncio (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Raquel Aparecida Gomes Silva

- Miguel Sérgio Rocha

Representante da Caixa Escolar:

 Delma Moreira de Souza

Escola Municipal Promorar

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Maria Aparecida Pantalião Gomes (Coordenadora pedagógica)

- Aparecida Maria Vieira Nogueira (Professora)

- Terezinha Almeida de Souza (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Simone Maria da Silva

- Angélica Marques dos Santos

Representante da Caixa Escolar:

- Daiane Aparecida de Souza Pinheiro

Escola Municipal Monteiro Lobato

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Luana de Cássia Lopes Ferreira (Coordenadora pedagógica)

- Ana Paula Ramos Guimarães Leal (Professora)

- Eduarda Santos de Freitas (Auxiliar administrativo)

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

Representantes da comunidade:

- Marilene dos Santos Corrêa

- Carlos Nicácio da Silva

Representante da Caixa Escolar:

- Fabíola Martins Santos

Escola Municipal Eugência Sharlé

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Elaine Aparecida Moreira Camargo (Coordenadora pedagógica)

- Eline Pantuza Magalhães Carneiro de Souza (Professora)

- Jânua Coeli Alves Ferreira (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Bruna Grazielle S. de Jesus

- Maria do Carmo Leite Paixão

Representante do Conselho de Escola:

- Sônia de Souza

Escola Municipal Germin Loureiro

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Rejane Abreu de Castro (Coordenadora pedagógica)

- Luciana Alves Linhares Mayrink (Professora)

- Vanessa Cristiane Januário Venâncio (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Anna Paula Carvalho Almeida Silva

- Pablo Santos Santiago

Representante do Conselho Escolar:

- Matilde Auxiliadora de Carvalho Ramos

Escola Municipal Israel Pinheiro

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Maria Auxiliadora Neri Quintão Rodrigues (Coordenadora pedagógica)

- Shelselaine Figueiredo (Professora)

- Indianara Santos Rodrigues (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

- Ana Maria Jácome

- Ermelly Santos Mateus

Representante do Conselho Escolar:

- Claudiane Lúcia da Silva Dias

Escola: Centro Educacional de João Monlevade

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Sandra Mendes Gandra de Freitas (Coordenadora pedagógica)

- Alan Sílvio de Almeida (Professor)

- Andrea Dornas Silva (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Gilmara Ribeiro

- Ana Lourenço da Silva

Representante do Conselho Escolar:

- André Luís Silva Vieira

Escola Municipal Efigênio Mota

Representantes dos profissionais em exercício na escola:

- Helena de Fátima Perdigão Alvarenga (Coordenadora pedagógica)

- Rita Célia Loureiro Rodrigues (Professora)

- Tamires Maria Gonçalves (Auxiliar administrativo)

Representantes da comunidade:

- Daniela Aparecida da Conceição

- Kele Josiane Magalhães da Silva

Representante da Caixa Escolar:

- Hosana Ciriane Cunha

Art.4. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.5. Revogam se as disposições em contrário

 João Monlevade, em 18 de Novembro  de 2022.

                                                                        Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo oitavo dia do mês de Novembro de 2022.

Gentil Lucas Moreira Bicalho

Assessor de Governo